
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

            

Il Dirigente Antonino Domenico Cama 
Responsabile del procedimento Francesca Salerno Scopacasa e-mail: francescasalerno.scopacasa@istruzione.it 

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il decreto - legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1;  

VISTO l’art. 59, commi da 4 a 9 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla 

legge 23 luglio 2021 n. 106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria in 

attuazione dell’art. 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

VISTO  l’art. 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

termini legislativi”, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che prevede la 

proroga dell’applicazione della procedura introdotta dall’articolo 59, comma 4, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, per le assunzioni 

riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 

2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le 

supplenze riservate ai docenti in possesso del titolo di specializzazione su sostegno, di cui all'articolo 

4, comma 6-bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO  il D.M. n. 188 del 21 luglio 2022, adottato in applicazione dell’art. 5-ter del decreto legge 30 dicembre 

2021 n. 228, con il quale – in via straordinaria, per l’anno scolastico 2022/2023 – i posti di sostegno 

vacanti e disponibili residuati dopo le immissioni in ruolo disposte nel limite dell’autorizzazione 

concessa i sensi dell’art. 39 della legge 449/1997 e dopo le operazioni di immissione in ruolo effettuate 

ai sensi dell’art. 59, commi 1, 2 e 3 del D.L. 73/2021, ad esclusione delle disponibilità derivanti da 

cessazioni comunicate al Sistema Informativo dopo la chiusura delle aree per le operazioni di mobilità, 

sono stati assegnati, a domanda, con contratto a tempo determinato annuale con diritto all’accesso al 

ruolo;  

VISTI  in particolare, gli artt. 6, 7, 8 e 9 del richiamato D.M. n. 188/2022, con i quali sono state regolamentate 

le modalità di trasformazione in contratti a tempo indeterminato dei contratti a tempo determinato 

conferiti ai sensi dell’art. 59, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, agli aspiranti inseriti a pieno titolo nella prima fascia 

delle G.P.S., e sono state dettate le disposizioni per lo svolgimento e la valutazione della prova 

disciplinare, nonché per la costituzione delle relative commissioni di valutazione;  

VISTO  l’Allegato A al Decreto Dipartimentale n. 143 del 3 febbraio 2023 recante “Accorpamento 

commissioni della procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5-ter del decreto - legge 30 

dicembre 2021, n. 228”, con cui si dispone che questo USR è responsabile della gestione della presente 

procedura per la classe di concorso ADMM – Sostegno nella scuola secondaria di I grado, oltre che 

per la regione Calabria, anche per la regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina della commissione di valutazione della prova 

disciplinare per la predetta classe di concorso e che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.M. n. 188/2022, 

“Le commissioni di valutazione della prova disciplinare sono composte, su base regionale, da 

personale esterno all’istituzione scolastica di servizio del candidato”; 

VISTO l’art. 2, cc. 1, 4 e 5, del D.D. n. 143/2023 sulla composizione delle commissioni giudicatrici;  

mailto:francescasalerno.scopacasa@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

            

Il Dirigente Antonino Domenico Cama 
Responsabile del procedimento Francesca Salerno Scopacasa e-mail: francescasalerno.scopacasa@istruzione.it 

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

VISTO  l’art. 2, comma 6 del D.D. n. 143/2023 che dispone che “gli aspiranti presidenti e componenti delle 

commissioni di valutazione presentano istanza al Dirigente preposto all’USR individuato quale 

responsabile della procedura ai sensi dell’Allegato A”;  

VISTO il proprio avviso prot. n. AOODRCAL0009906 del 3.5.2023 con il quale sono stati aperti i termini 

della procedura di interpello allo scopo di acquisire candidature a Presidente, Componente e Segretario 

della commissione di valutazione per la classe di concorso ADMM – Sostegno nella scuola secondaria 

di I grado ai fini della valutazione della prova disciplinare di cui all’art. 8 del D.M. n. 188 del 

21.7.2022; 

VISTO il proprio avviso prot. n. AOODRCAL0013131 dell’8.6.2023 con il quale sono stati riaperti i termini 

della procedura di interpello per l’acquisizione di ulteriori candidature a Segretario; 

VISTE le domande pervenute;  

VERIFICATI il possesso dei requisiti e l’assenza di cause di incompatibilità, secondo la vigente normativa 

di riferimento;  

RITENUTO PRIORITARIO assicurare il celere ed efficace espletamento della procedura straordinaria 

individuando i componenti delle commissioni di valutazione tra coloro che hanno sedi di servizio tra 

loro vicine e tali da assicurare la minore percorrenza possibile, al fine di garantire la conclusione della 

stessa entro il mese di luglio 2023 per come previsto dall’art. 8, comma 2, del D.M. 188/2022; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 9 del D.M. n. 188/2022 e dell’art. 2 del D.D. n. 143 del 

3.2.2023, è nominata la commissione di valutazione per la classe di concorso ADMM – Sostegno di I grado, 

per le Regioni Calabria e Abruzzo, così composta: 

 

Presidente Antonietta Ferrazzo Dirigente scolastico in servizio 

Componente Alessandra Rizzo Docente in servizio 

Componente Antonio Paletta Docente in servizio 

Segretario Marilena Lavigna Assistente amministrativo 

 

Art. 2 

 

Ai componenti della Commissione di valutazione spettano i compensi di cui alla vigente normativa.  

 

Art. 3 

 

Avverso il presente decreto sono esperibili i rimedi previsti dalla vigente normativa.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

            Antonella Iunti 
- Ai componenti della Commissione di valutazione  

- All’Albo online e al sito internet USR Calabria 

- All’Ufficio IV        SEDE 

mailto:francescasalerno.scopacasa@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2023-06-15T15:23:13+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2023-06-16T10:23:37+0200
	protocollo




